
 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Администрации городского округа Шуя 

Ивановской области 

 

от 05.06.2025 г.  №726 

Шуя 

О перечне мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории городского округа Шуя  

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 

11.08.1995г. №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2019 г. № 1067 «О единой информационной 

системе в сфере развития добровольчества (волонтерства)»,  Администрация 

городского округа Шуя   

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории городского округа Шуя 

(Приложение). 

2. Комитету по молодежной политике и спорту обеспечить 

своевременное размещение информации об осуществляемых мерах 

поддержки в единой информационной системе в сфере развития 

добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, 

предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11.08.1995 

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)» по ссылке: «navigator.dobro.ru». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации городского округа Шуя по социальным вопросам.  

 

 

 

Глава городского округа Шуя                    Н.В. Корягина 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Постановлению Администрации  

городского округа Шуя 

                                                                                      от 05.06.2025 г.  №726 

 

№ 

п/п 

Описание меры поддержки 

 

1) финансовая поддержка 

1 

Включение в финансовый план мероприятий и проектов СО НКО и 

добровольческих (волонтерских) организаций с последующим их 

финансированием в соответствии с финансовым планом. 

 

2) организационная поддержка 

2 Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности) 

главы муниципального образования. Присвоение благодарственных 

писем осуществляется в соответствии с установленными 

муниципальными нормами: осуществление добровольческой 

(волонтерской) деятельности в течение определенного периода, кол-

во часов, кол-во добрых дел, социальная значимость 

осуществляемых проектов и т. д.  

3 Организация участия добровольцев (волонтеров) в региональных и 

межмуниципальных форумах, слетах и иных мероприятиях. 

4 Оказание содействия в работе с органами власти и 

образовательными организациями.  

5 Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью 

трудоустройства или участия в профильных конкурсах 

добровольцев (волонтеров). Рекомендательные 

письма/характеристики являются дополнительным 

стимулированием добровольцев (волонтеров) в осуществлении 

добровольческой (волонтерской) деятельности, а также поддержкой 

добровольцев (волонтеров) в дальнейшем трудоустройстве.  

6 Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в 

мероприятиях, приемах главы муниципального образования, а также 

заместителей главы в качестве участников, что является частью 

мотивационной программы для добровольцев (волонтеров).  

7 Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) со 

знаменитостями, деятелями культуры, спорта и политики, 

общественными деятелями.  

8 Участие первых лиц муниципального образования в мероприятиях 

добровольческих (волонтерских) организаций.  

3) информационная поддержка 



9 Размещение информации о текущих добровольческих 

(волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, 

лучших практиках, о местных активистах, реализующих социально 

значимые проекты, представителях некоммерческих организаций 

и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся 

победителями федеральных, региональных и муниципальных 

конкурсов на официальных информационных ресурсах. 

  

10 Привлечение муниципальных СМИ, в том числе СМИ, не 

требующих регистрации, но утвержденных органами местного 

самоуправления, к освещению добровольческой (волонтерской) 

деятельности.  

4) консультационная поддержка 

11 Консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и подачи 

конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной 

документации по итогам реализации проектов, а также иным 

вопросам, связанным с деятельностью СО НКО.  

5) имущественная поддержка 

12 Безвозмездное предоставление помещений в пользование для 

проведения мероприятий в сфере добровольческой (волонтерской) 

деятельности и с целью её развития.  

6) методическая поддержка 

13 Повышение компетентности муниципальных служащих и 

специалистов социальной сферы в вопросах организации 

добровольческой (волонтерской) деятельности как основы в сфере 

добровольчества (волонтерства).  

14 Создание условий для обмена опытом между муниципальными 

образованиями региона, инициирование форумов, обучения, 

фестивалей.  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


